⁷⁸ Epp. Bonifatii Nr. 22 S. 76/78. — RI 36. — «Cognoscatis, qualiter apostolicus vir in Christo pater Bonifatius episcopus ad nos venit et nobis suggessit, quod sub nostro mundeburdio vel defensione eum recipere deberemus. Quod ita nos gratante animo hoc fecisse cognoscite». Epp. Bonifatii Nr. 22 S. 78. — Schieffer, Angelsachsen S. 19.

⁷⁹ Löwe, Bonifatius S. 271—272.

sche Herrscher in dieser Lage Bonifatius sehr gern in seinen Schutz nahm.

Obwohl Bonifatius in der Tasche das fränkische Empfehlungsschreiben trug, in dem zu lesen stand: «Und wenn irgend ein Streitfall oder eine Schwierigkeit ihm entsteht, die sich nicht auf dem Rechtsweg beilegen läßt, dann soll er unangefochten und wohlbehalten sein bis vor uns, sowohl er selbst, wie alle, die durch ihn hoffen, so daß niemand etwas Nachteiliges oder Schädliches gegen ihn verüben darf, sondern er allezeit unter unserem Schutz und Schirm unangefochten und wohlbehalten wohnen soll»⁸⁰, so gelangte er kurz darauf nicht etwa an Karl Martell, sondern gleich an den Papst⁸¹, als er in einen Konflikt mit der benachbarten fränkischen Kirchenorganisation geriet, wobei der pflichtvergessene Bischof wohl Gerold von Mainz war⁸². Hier in Thüringen ereignete sich der erste «Zusammenstoß des römisch-kanonisch denkenden Angelsachsen mit der desorganisierten fränkischen Kirche»⁸³. Darauf intervenierte der Papst durch ein Schreiben vom 4. Dez. 724⁸⁴ bei Karl Martell. Wenn nicht alles täuscht, so hat Karl in dieser Angelegenheit eingegriffen, denn weitere Klagen sind unbekannt⁸⁵. Der Inhaber des Stuhles Petri anerkannte somit die Mitwirkung des weltlichen Herrschers in kirchlichen Dingen und hielt sich an das Prinzip der Landeskirche, und der Einfluß der weltlichen Gewalt wird vorausgesetzt⁸⁶. Damit räumte der römische Bischof dem Majordomus keineswegs das Recht

⁸⁰ «Et si aliqua causatio vel necessitas ei advenerit, quae per legem definiri non potuerit, usque ante nos quietus vel conservatus esse debeat, quot ipse quam qui per ipsum sperare videntur, ut ei nullus ullam contrarietatem vel damnationem adversus eum facere non debeat, nisi ut omni tempore sub nostro mundoburdio vel defensione quietus vel conservatus residere debeat». Epp. Bonifatii Nr. 22 S. 78.

⁸¹ Epp. Bonifatii Nr. 24 S. 84/86.

⁸² Schieffer, Winfrid-Bonifatius S. 149. — Ewig, Milo S. 418—419. — Löwe, Bonifatius S. 276.

⁸³ Schieffer, Winfrid-Bonifatius S. 115.

⁸⁴ «Porro pro episcopo illo, qui nunc usque desidia quadam in eadem gente praedicationis verbum disseminare neglexerat et nunc sibi partem quasi in parochiam defendit, Carolo excellentissimo filio nostro patricio, ut eum compescat, suadentes paternis litteris scripsimus. Et credimus, quod hoc vitari praecipiat». Epp. Bonifatii Nr. 24 S. 86.